营业收入 103,750.89 168,983.50 61.40%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易购买的标的公司的营业收入占上市

公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告的营业收入的比例达到 50%

以上，因此，本次交易构成重大资产重组，本次交易构成中国证监会规定的上市

公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，

需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，重庆九鼎、JDT 作为本次重组购买资产交易对方预计将分

别持有上市公司 28,302,139 股、12,914,439 股股份，募集配套资金认购方龙和

盛世预计将持有上市公司 62,834,224 股份。上述各方均为昆吾九鼎投资管理有

限公司控制的公司或其管理的私募股权投资基金，存在一致行动关系，合计持有

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

21

上市公司股份预计将超过 5%。根据《上市规则》的相关规定，重庆九鼎、JDT、

龙和盛世为上市公司潜在关联方，因此本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司的控股股东和实际控制人分别为天润集团和邢运波；

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人仍为天润集团和邢运波，本次

交易未导致上市公司控制权发生变化。因此，本次交易不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的借壳上市。

六、本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的

情形

本次交易前公司的总股本为 1,119,950,132 股，本次交易将新增不超过

125,668,449 股 A 股股票（包括募集配套资金），重组完成后，公司的总股本不

超过 1,245,618,581 股，上市公司股份总数超过 4 亿股，社会公众持有的股份数

超过股本总额的 10%。

因此，本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的情形。

七、本次重组对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 1,119,950,132 股，按照本次交易方案，公司本次

拟发行普通股不超过 62,834,225 股并支付 3 亿元现金用于购买资产，同时，上

市公司拟发行普通股不超过 62,834,224 股募集配套资金。如本次发行价格因上

市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发

行数量将作相应调整。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例（%）

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

22

天润集团 437,479,600 39.06 437,479,600 35.12%

重庆九鼎 - - 28,302,139 2.27%

JDT - - 12,914,439 1.04%

MMP - - 21,617,647 1.74%

龙和盛世 - - 62,834,224 5.04%

其他股东 682,470,532 60.94 682,470,532 54.79%

合计 1,119,950,132 100.00 1,245,618,581 100.00%

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目

2016 年 7 月 31 日/2016 年 1-7 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年

本次交易前
本次交易后

（备考数）
本次交易前

本次交易后

（备考数）

总资产 483,049.15  623,166.63 478,607.76 619,531.23

归属上市公司股东

的所有者权益
342,760.09 419,760.09 335,772.75 409,104.53

营业收入 90,028.36  148,414.14 168,983.50 272,734.39

利润总额 9,760.93 14,568.95 17,620.78 22,996.91

归属于母公司所有

者的净利润
7,932.75  11,759.88 15,026.12  18,715.41

资产负债率 27.62% 31.54% 28.50% 32.93%

毛利率 28.01% 26.58% 25.64% 23.40%

基本每股收益（元） 0.07 0.10 0.13  0.15

每股净资产（元） 3.06 3.43 3.00 3.34

注：2015 年的基本每股收益及每股净资产根据 2015 年度利润分配情况进行了追溯调整

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的

情况。

八、本次交易方案尚需履行的审批程序

截至本报告书签署之日，本次重组已经公司第三届董事会第二十次会议、第

三届董事会第二十三次会议，尚需履行的审批程序包括但不限于：

1、本次交易获得股东大会批准；

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

23

2、本次交易获得商务部批准；

3、本次交易经中国证监会并购重组审核委员会工作会议审核通过，并经中

国证监会核准。

九、本次重组相关方作出的重要承诺

本次重组相关方作出的重要承诺如下：

名称 承诺人 承诺内容

材料真

实、准

确、完

整性的

承诺

上市公司

及其董

事、监事、

高管；邢

运波；天

润集团

本人/本企业保证本次交易的信息披露和申请文件内容的真实、准

确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对信息披

露和申请文件的真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形

[…]

投资基金，存在一致行动关系，合计持有上市公司股份超过 5%。根据《上市规

则》的相关规定，重庆九鼎、JDT、龙和盛世为上市公司潜在关联方，因此本次

交易构成关联交易。

本次交易完成前，上市公司的关联交易遵循公开、公平、公正的原则。公司

章程对关联交易的审批权限、审批程序进行了规定；公司监事会、独立董事能够

依据法律、法规及公司章程等的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对关联交

易及时发表独立意见。上市公司对关联交易的控制能够有效防范风险，维护上市

公司及广大中小股东的合法权益。

本次交易完成后，上市公司将继续严格按照公司章程及相关法律、法规的规

定，进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大

中小股东的合法权益。

2、关于规范和减少关联交易的承诺函

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

71

鉴于天润曲轴拟以发行股份及支付现金的方式收购东莞鸿图 100%股权，为

规范和减少关联交易，交易对方重庆九鼎、JDT、MMP 及募集配套资金认购方

龙和盛世承诺如下：

（1）本企业在作为上市公司股东期间，本企业及本企业控制的公司、企业

或者其他经济组织将尽量减少并规范与上市公司及其控制的公司、企业或者其他

经济组织之间的关联交易；在进行确有必要且无法避免的关联交易时，本企业及

本企业控制的公司、企业或者其他经济组织将遵循市场化原则、公允价格进行公

平操作，并按照有关法律、法规及规范性文件、上市公司的公司章程的规定履行

关联交易决策程序，依法履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证不通过关

联交易损害上市公司及其他股东的合法权益。

（2）本企业承诺不利用上市公司的股东地位，损害上市公司或目标公司的

合法利益。

（3）本企业投资或控制的其他企业将杜绝一切非法占用上市公司的资金、

资产的行为，在任何情况下，不要求上市公司及其下属企业向提供任何形式的担

保或者资金支持。

（4）本企业同意，如本企业违反上述承诺，因此给上市公司或目标公司造

成损失的，本企业将及时、足额赔偿上市公司或目标公司因此遭受的全部损失。

（五）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 1,119,950,132 股，按照本次交易方案，公司本次

拟发行普通股不超过 62,834,225 股并支付 3 亿元现金用于购买资产，同时，上

市公司拟发行普通股不超过 62,834,224 股募集配套资金。如本次发行价格因上

市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发

行数量将作相应调整。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例（%）

天润集团 437,479,600 39.06 437,479,600 35.12

重庆九鼎 - - 28,302,139 2.27

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

72

JDT - - 12,914,439 1.04

MMP - - 21,617,647 1.74

龙和盛世 - - 62,834,224 5.04

其他股东 682,470,532 60.94 682,470,532 54.79

合计 1,119,950,132 100.00 1,245,618,581 100.00

（六）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目

2016 年 7 月 31 日/2016 年 1-7 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年

本次交易前
本次交易后

（备考数）
本次交易前

本次交易后

（备考数）

总资产 483,049.15  623,166.63 478,607.76 619,531.23

归属上市公司股东

的所有者权益
342,760.09 419,760.09 335,772.75 409,104.53

营业收入 90,028.36  148,414.14 168,983.50 272,734.39

利润总额 9,760.93 14,568.95 17,620.78 22,996.91

归属于母公司所有

者的净利润
7,932.75  11,759.88 15,026.12  18,715.41

资产负债率 27.62% 31.54% 28.50% 32.93%

毛利率 28.01% 26.58% 25.64% 23.40%

基本每股收益（元） 0.07 0.10 0.13  0.15

每股净资产（元） 3.06 3.43 3.00 3.34

注：2015 年的基本每股收益及每股净资产根据 2015 年度利润分配情况进行了追溯调整

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的

情况。

（七）本次交易对上市公司治理结构的影响

本次交易前，天润曲轴已按照《公司法》、《证券法》等相关法律法规及公

司 章程的有关要求，建立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制。

公司同时制定了《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规

则》、《对外投资管理办法》等基本规章制度，建立了完善的内部控制制度，保

证了公司治理的规范性。

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

73

本次交易不会导致上市公司董事会、监事会、高级管理人员结构发生重大变

动，也不会涉及上市公司重大经营决策规则与程序、信息披露制度等治理机制方

面的调整。本次交易完成后，公司将根据发行股份的结果修改公司章程的相关条

款。除此之外，上市公司暂无其他修改或调整公司章程的计划。公司仍将严格按

照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规及公司章程的要

求规范运作，不断完善公司法人治理结构。

天润曲轴发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要